Senex & honorabilis ipse est caput & p̄pheta: docens mendacium ipse est cauda: uirtutem quoq̄: quia uirtus ceterorum membrorum & gubernatio eorum in suis actibus est a capite propter uim sensitiuam ibi dominantem & influxiuam in inferiora: unde etiā rector dicitur caput populi: iuxta illud. l. Roma. xiii. Cum esses paruulus in oculis tuis: caput in tribubus israel factus es: hec autē tria plene cōpetunt christo spiritualiter. Primo. n. secundum propinquitatem ad deū gratia eius nō solū est principalior & prior: sed est summa & principalissima & prima: & si non tempore: tamen dignitate & dei intentione: nam omnes alii acceperunt gratiam: & per ipsum & per respectum ad gratiam suam: immo quod plus est: nihil acceperunt nisi quod pro eis christus accepit: & eis liberaliter dispensauit: secundum illud ad Romanos viii. Quos presciuit: hos & predestinauit conformes fieri imagini filii dei: ut sit ipse primogenitus i multis fratribus. Secundo uero perfectionem habet quātum ad plenitudinem oīum gr̄arū: secundū illud. Vidimus gr̄iam eius &c. lo. i. Tertio uirtutē hūit influēdi p̄ sue gr̄e excessū i oīa membra ecclesie. Secundū illud lo. primo. De plenitudine eius & cetera. Et q̄r humanitas x̄pi tota dei uerbo coniuncta cui corpus per animā unitur ut supra dictum est: ideo tota x̄pi humanitas secundū animā & secundū corpus influit in oēs homines & q̄tū ad animā: & quātū ad corpus uno modo inquantum membra corporis nostri per gratiā x̄pi exhibent arma iustitie: que iustitia: in anima existit p̄ x̄pm. iuxta illud ad. Roma. vi. Iustificati gratis p̄ gratiā ipsius. Alio modo influit i corpus: inquantū nitor glorie ab anima deriuat̄ ad corpus. Secundum illud ad Romanos. ii. Qui suscitauit iesum a mortuis: uiuificauit corpora nostra per inhabitantem spiritū eius in nob̄ s. Secundum igitur hanc plenitudinē gratie capitis ipse est caput omnium hominum: Attendendum autem est q̄ differentia ē inter membra corporis naturalis: & inter membra corporis mystici. Membra corporis naturalis sunt omnia similia: sed non corporis mystici: nec quantum ad eē nature pprie: q̄r corpus ecclesie constituit̄ ex omnibus qui fuerunt a principio mundi usq̄ ad finem: nec quantum ad esse gratie: q̄r & eorū qui sunt i uno tempore quidā carent gratia post modū habituri: aliis autē iā habentibus. Sic ergo membra corporis mystici non solum accipiunt̄ secundū q̄ sunt in actu sed secundū q̄ sunt in potentia: q̄r nūq̄ reducentur ad actū oculo dei iudicio: pp̄ eorū maliciā repugnātem. Quedā autē q̄nq̄ reducunt̄ ad actū non ex propriis meritis: sed ex sola misericordia dei: ut hii solū habeant unde gratias agant: p̄mi non habeant qd̄ reprehendant. Sic igitur accipiendo generaliter secundū totū tempus mundi iesus est caput omnium hominū secundum diuersos gradus. Primo & principaliter est caput eorū qui sibi uniuertur per dei formitatem glorie. Secundo eorū qui sibi uniuertur

per caritatē que est uolūtatis. Tertio eorū qui ac tu sibi uniuert per fidem que est captiuatio intel le ctus sub christo: & quedam unio in eius uirtute. Quarto eorū qui uniuertur potētie: q̄ tamen non est ad actum reducenda secundū p̄positū dilectio nis diuine. Quinto eorū qui in potestate uni ti sūt: que nunq̄ tamen reducētur ad actum eorū: fi nali malicia resistente: qui cum de mundo exeunt cum tali malicia esse simpliciter desinunt xp̄i mē bra: q̄r iā non sūt in potestate ut christo uniantur sed actu in eternum ut membra diabolo coniungā tur. Diabolus uero dicitur caput omnium impi orum: dictum est supra: q̄ caput non solum influit in membris interioribus: quod quidem nō potest facere diabolus: sed exterius gubernat mēbrorum actus dirigendo ad aliquē finē. Et sic etiā quilibet princeps uel p̄latus potest dici caput multitudinis sibi subiecte: p̄ hunc modum diabolus dicitur ma loꝝ caput: q̄r ut dicitur. Job. xli. Ipse est rex sup̄ oēs filios superbie pertinet autem ad gubernatōrē qui dicitur caput: ut eos quos gubernat: ad suum finē perducatur: suus autem diaboli est auersio rationalis creature a deo: unde a principio hominē ab obediē tia: diuini precepti remouere tentauit. Ipsa autem auersio a deo habet rationē finis in quātū appetitur sub specie libertatis: secundū illud. Iere. ii. A seculo confregisti iugū: rupisti uincula: dixisti non seruiā. In quantum igitur ad hunc finē aliqui dicuntur pec cando sub diaboli regimine: & sub eius guberna tione cadunt & ex hoc dicitur eorū caput. Ad cuius sequelam aliqui excitantur inducti per suggestio nē: aliqui p̄pria sponte eius malicia imitantur: ui dentes uexillū sic p̄me auersionis a deo. Sicut sub uexillo ducis quidā citati militāt: quidā p̄pria uo luntate electi. Et secundū hoc diabolus omnium malorū dicitur esse caput in quātū illum imitantur: se cundum illud. Sap̄. Secūdo Inuidia diaboli mors introiuit & cetera. Sequitur. Imitantur autē ip̄m q̄ sūt ex parte ipsius. Attende autem q̄ sic anti xp̄us non dicitur caput omnium malorū: sed aliquo rum quos sua malicia in suo tēpore ducet ad malū.

Dicitur autē caput omnium malorū propter ma licie plenitudinē & perfectionē: secundū q̄ p̄fectio est in malis: unde dicit glosa: super illud. ii. The sal. Secundo ostendens se tamq̄ sit deus. Sicut in xp̄o omnis diuinitatis plenitudo inhabitat: ita & in anti christo plenitudo omnis malicie. Quod quidem non est unione personali cū demone: sicut quedā errando dicunt: sed abundantia influxus in eum sue malicie. Et quantum ad hoc omnes mali qui p̄ cedūt sunt quasi quedā eius figura secundū illud. ii. ad thes. tertio. Mysteriū operat̄ iniquitatis. Licet autē mēbra christi i p̄prias naturis sic successiue generēt̄ & sic successiue iustificēt̄ i seipsis: & ad gl̄iā trāstēra ter. Et ideo in capite nostro sublimissimo iesu oēs sūt sumus ab instanti sue conceptionis in suo com phensibili actu sue fructuonis: beatificus est tā p̄ se.

q̄ p̄ omnibus beatificatis laudes reddens sue infi nitissime maiestati. In quantum autē uiator fuit per inestimabilem habitū sue gratie omnibus membris suis fuit coniunctus ut seipso omnia faciēs & ipse suos electos omnia in se faciēs secundum oēs actus & status quos unq̄ in ipsis electis acceptauit con descensio pietatis paterne: & omnes ip̄orū gra tias tamq̄ suas a patre recipiens: & ipsos electos fa ciens recipere in semetipso: impedimenta nostra rū resistantiā: expectans inestimabilibus lamentis supplicatiōis electorū in seipsum trāstērmās i ipsis patiebat̄ moriebat̄ ieiunabat: orabat & i ipsis oīa bona faciebat. Et ea quoq̄ christus in se fecit de no bis cui mittit̄ tanq̄ fundamento: & speciali radici nostri meriti: quicquid hodie per gratiā suam facit in nobis: unde i christo iesu comprehensore fuimus & sumus quicquid erimus in gloria beatitudinis. Et i ip̄o uiatore fuimus & sumus quicquid erimus ul sumus in participatione sue caritatis. O quantū tenentur membra tali capiti: qui nec ad modicum sua membra dimittit q̄ uniretur eis inestimabili effectu charitatis sue & sollicitudine p̄uidētie in fluentie: & defensionis p̄petue: hoc ostendēs apo stolus i xp̄o esse completum: quod in seipso adhuc erat fiendū: dicebat ad eph̄. Secundo. Conuersificati uit in celestibus & cōsedere nos fecit i iesu christo. Super quo dicit. Gregorius q̄ tunc paulus in cathe nis & in carcerem tenebatur: & tamen cōsedere cū christo in celestibus gloriatur. Et secundum hunc sensum dicit ap̄stol. primo. Omnia per ipsum & in ip̄o creata sunt: & ipse est caput corporis ecclesie: q̄r in ip̄o complacuit omnē plenitudinē inhabitare: & per eū reconciliare omnia in ipsum. Et breuiter iste reduplicatioes quas totiens facit idem apo stolus de membris xp̄i loquitur i aliquo loco quā do superaddit in christo iesu uel in ip̄o uoluit ostē dere istam inestimabilem coniunctionē quam habui mus & habemus in actibus & habitibus & perfecti onibus mentis iesu tam uiatores q̄ comprehensores i quo sumus quicquid sumus i esse gratie: non secundū solam diuinam personam: sed secundum assumptā naturam. Hoc enim modo potest exponi illud ner bum. Gaudium meum meum in uobis sit: id est il lud de quo gaudeo iam de uestra salute sit uobis in uestra beatitudiue. Attende autem q̄ plene & p̄fecte esse caput ecclesie est proprium christo: sed q̄ tum ad exteriorem gubernationem potest aliis cō uenire sicut prelati dicitur caput ecclesie: secundū illud Amos sexto. Optimates capita populorū: disse rēter tamen a christo: quia christus est caput omni um qui ad ecclesiam pertinent secundum omnem locum tempus & statum. Alii autem homines di cuntur capita secundum quedam specialia loca: ut episcopi suarum ecclesiarum: uel secundum tēpus determinatum: sicut papa est caput ecclesie totius tempore sui pontificatus: & secundum determina tum: statum: quia solū uiator. Alio modo etiam

differunt quia christus est caput ecclesie propria uirtute & auctoritate. Alii in quantum uices christi gerunt: secundum illud secunde ad Corinthios secundo: nam ego quod donavi si quid donavi propter uos in persona christi. Et capitulo quinto pro christo legatione fungimur: tanquam deo exhortate per nos. Plenitudo autem huius gratie capitis in christo iesu: licet secundum aliquam conditionem uel distinctionem sic refertur homini secundum quam non est caput angelorum. Sicut secundum uere conformitatem & spiritus: & secundum beneficium redemptionis adaptatione tamen ad illum respectum christus est caput omnium: bonorum angelorum & hominum: ubi enim est unum corpus: necesse est ponere unum caput: unum autem corpus similitudine dicitur una multitudo ordinata secundum distinctos actus & officia. Manifestum est autem quod ad unum finem. scilicet gloriam diuine fruitionis ordinatur & homines & angeli. Et ideo ista benedicta ecclesia triumphans est unum corpus ex hominibus & angelis constitutum. Totius autem istius multitudinis christus est caput & conformitate nature generis quia omnes sunt intellectuales & principalitate: puritatis quia propinquius & immediacius heret deo & plenitudine perfectionis & uirtutis & plenissime fruitionis glorie. Participat enim gloria beatissime trinitatis non solum plus quam homines sed etiam plus quam angeli summi: immo plus quam omnes alii simul sumpti. Et ideo de eius influenza non solum homines sed etiam angeli suscipiunt excellentissimum diuine bonitatis gustum: quia in ipso & per ipsum gustant deum ut suppositum personale. Et non solum a christo suscipiunt angelum gustum nouum: sed etiam a reuerendissima matre eius: in qua & per quam omnes beati gustant deum ut filium naturalem. Non autem tibi uideatur modi cum accreuisse illi superne ciuitati ex matre & filio: quia si bene ponderabis: non solum christus est summa hierarchia: sed plenissimus omnium aliorum. Ex ista autem exaltatione christi iesu dicit ad eph. primo constituit eum deus pater ad dexteram suam in celestibus supra omnem potestatem principatum: & uirtutem: & dominationem: & omne nomen quod nominatur non solum in hoc seculo: sed etiam in futuro. Et primo subnectit quod ipsum dedit caput super omnem ecclesiam: non tantum militantem: sed etiam triumphantem. Ex premissis satis claret quod gratia capitis iesu influxit in omnes tam precedentes quam sequentes. Cum enim fides & ueritas uniant membra capiti: secundum illud ad Romanos tertio. Iustificati gratia per gratiam ipsius. Et eadem sit fides & caritas precedentium & sequentium: in omnes est huiusmodi benedicti capitis influenza ut merito dicatur: Qui preibant & qui sequebantur clamabant. Osanna filio dauid. Hic autem modus gratie habitualis unionis siue perso-

nalis & capitis maxime distribuitur. Ioannis. primo cum benedicto iesu dicitur: Vidimus gloriam eius gloriam quasi unigeniti a patre. Ecce gratia unionis: plenum gratie & ueritatis. Ecce gratia habitualis siue personalis. Et de plenitudine eius omnes accepimus. Ecce gratia capitis nostri benedicti iesu.

De plenitudine autem sapientie istius benedicti iesu scias quod in ipso est omnis plenitudo sapientie: non solum quantum ad cognita: uerum etiam quantum ad modum & differentias cognoscendi. In christo nostro iesu fuit

Cognitio eterna ex parte diuinitatis

Cognitio sensibilis ex parte sensualitatis & carnis

Cognitio essentialis ex parte spiritus & mentis

Et hec fuit triplex scilicet quedam perfectio nature: quedam complementum gratie: quedam consummatio glorie: unde sapientiam habuit & ut deus: & ut homo: & ut comprehensor & ut uiator: & ut illuminatus per gratiam: & ut complexus per naturam. Et ideo in uniuerso in christo fuerunt quatuor modi cognoscendi.

Primus est per diuinam naturam & hoc cognouit omnia actualia possibiliter finita cognitione actuali & comprehensiuam. Cognouit enim quicquid dicitur deus cognoscere noticia uisionis: non tamen omnia que deus cognouit noticia simplicis intelligentie. Et ideo cognouit non solum omnia quecunque tempore acterant: sed etiam omnia possibiliter fieri: non quidem solum secundum potentiam dei sed secundum potentiam creature. Secundus modus cognoscendi est per gratiam & hoc cognouit omnia spectantia ad redemptionem generis humani.

Tertius modus est secundum naturam cuiusmodi fuit in adam: & hoc cognouit omnia que spectant ad uniuersam constitutionem. Quartus est secundum sensibilem experientiam: & hoc cognouit quecumque ueniunt ad animam quocumque modo per organa sensuum. Secundum quem modum dicit. Apostolus quod didicit per ea que passus est obedientiam. Ratio autem huius plenitudinis christi est quia sicut christus immuuis debuit esse ab omni culpa: sic etiam debuit esse elongatus ab omni ignorantia: & cum ipse fuerit non solum diuina persona: sed etiam rationalis anima & sensitua: ideo necesse fuit quod secundum utramque naturam & secundum omnem animam potentiam esset totaliter repletus luce sapientie. Et ideo in ipso fuit plena cognitio secundum omnem rerum existentiam. Et quia res habent esse in eterna arte & in humana mente & in proprio genere: necesse fuit christum habere hanc triformem sapientie lucem. Ideo res in eterna arte cognouit ipse sicut eternus artifex per diuinam sapientiam & sicut comprehensor uerbo fruens: & in ipso tanquam in arte omnia creata cognoscens cognitione beata: qua non solum res in uerbo cognoscit sed etiam ipsum uerbum tanta plenitudine cognoscit quod in ista cognitione & fructio

ne inestimabiliter omnem cognitionem cuiuscunque beati transcendit. Licet autem ipsum uerbum se plenissime cognoscendum ostendat ipsi anime beate christi iesu: est tamen impossibile quod ipsum comprehendat: licet autem dicant aliqui quod cognoscant infinita: nullo tamen modo potest intelligi quod aliquid creatum quatumcunque beatum cognoscat infinitum simpliciter propter limitationem nature. Illam autem infinitatem que dicit esse in potentia creature: non est dubium quod anima christi cognoscit: quia talis infinitas nunquam est actu: nec cognoscatur per modum infiniti. Sed sicut mirabilia possunt accipi ab intellectu immaterialiter: ita infinita accipi possunt ab intellectu: non per modum infiniti sed quasi finite: ut sic illa que sunt seipsis in finita sint intellectui cognoscentis finita. Et hoc modo quod alio ineffabili nobis non est conueniens dicere quod anima christi cognitione beata infinita cognoscat in uerbo. Breviter concludo quod quantumcunque potest intelligi a quocumque intellectu posse dari anime christi ex unione uerbi: tantum est sibi datum de cognitione beata & fructu: ut extendatur intellectus quantum potest extendi: dum modo non traseat limitem creature: que gratia uniois perfecit humanam naturam in christo quantum perfectibilis est. Quia etiam res dupliciter in mente habent cognosci preter cognitionem acquisitam exercitio intellectus: quam non credo christo competere propter imperfectionem suam scilicet uel secundum lumen gratie nature integre: uel secundum habitum infuxum reuelationis diuine: hinc est quod necessarium fuit ad perfectam plenitudinem sapientie christi hos duos modos esse in christi mente uel ratione. Primum scilicet per habitum innatum: sicut cognouerunt adam & angeli. Quia enim ratio christi & intellectus eius perfici debuit cognitione naturali & natura hominis bene instituta nata erat omnibus creaturis preesse & ipsas noscere tam eas que sibi deberent seruire: sicut patuit in primi hominis conditione: hinc est quod quantum ad istum primum modum cognoscendi cognouit omnia plene que sunt de constitutione mundi excellentius longe quam adam.

Rursus quia gratia magis respicit opus reparationis: ideo secundum istum modum cognoscendi quem dicimus esse per gratiam in christo & in quantum erat uator cognouit omnia perfectissime que spectant ad perfectam reparationem nostram. Et quia ipse fuit excellentissimus excellentissime primo modo cognouit. Hoc est supra omnem cognitionem christi in quantum uiator. Attende autem quantum immensitatem habuit ista sapientia: quia in quantum redemptor habuit omnia peccata expiare. & magna & parua habuit omnia cognoscere & omnes modos quibus peccatur: uel quibus fit inductio ad peccandum. Non solum illa ad que redemptio sua applicata est efficaciter: aut illa que dele-

uit: sed etiam illa ad que applicari potuit efficaciter. Cognouit enim totam uirtutem sue gratie. Quod cunque bonum fit in humana natura acceptatur adeo ideo omnia huius cognoscere: Et si bene deduxeris cum per ipsum instaurata sint omnia & que in celo & in terra: per hanc scientiam habuit omnia cognoscere que possunt quocumque fieri in humana natura: siue in malis culpe: siue in beneficiis gratie tam in operibus actiue: quam in gustibus contemplatiue: & omne quod mouere potest humanam mentem bene uel male. Attendendum autem quod in hac scientia & in aliis conditionibus mentis: siue anima christi fuit eleuata sublimissime supra modum & statum quod possit cognosci & determinari a quocumque anima mente: Et ideo multum frivole sunt rationes ad concludendum in ista parte que trahuntur ex principis paganorum: secundum experimenta que traxerunt de sententia defectibilitatis sue: Ac si totus status excellentie humane nature fuisset comprehensus a stoliditate deteriorationis paganice: unde stupeo de deductionibus rationum quas aliqui magistri qui dicuntur theologi ad perfectiones mentis christi probandas & ad eius excellentias diminuendas adducunt: quas propter detestationem & horrorem nec nominare intendo. Caueat autem sibi mens deuota: ut sicut dicit apostolus ad corinthios secundo. Ne quis eam decipiat per prophetiam & inanem fallaciam secundum elementa huius mundi id est secundum principia proprii experimenti: & non secundum christum id est non secundum altitudinem beneficiorum factorum christo & humane nature ultra communem apprehensionem hominum. Verum in tali materia optime apostolus illorum prophetiam uocat inanem fallaciam: id est nullam habentem apparentiam. Cum enim principia nostre fidei ab inuisibilibus ueniant iuxta apostolum secunde ad corinthios quarto. Contemplantibus nobis non que uidentur: sed que non uidentur & principia huius terrene philosophie ortum habent ab experientia cecitatis nostre: manifesta est fallacia a regulis paganis sepe a tali cecitate formatis uelle arguere contra excellentias status iesu tam in se quam in suis membris: tam in gratia in ipso contentis: quam in his que per ipsum continue infra corpus ecclesie diffunduntur: Hoc sit dictum pro defectu argumentationis paganice in toto decursu istius scripture modice. In quo loquimur de benedicti iesu ortu: decursu: exitu: statu: fructu. In hac autem scientia sic fuit christus perfectus & sic immediate ab ipsa diuinitate edoctus quod non fuit necesse ipsum aliqua adiscere: nec ab angelo nec ab homine: propter quod dicitur. Ioannis primo quod non erat necesse quod aliquis perhiberet ei testimonium de homine: ipse enim sciebat quid erat in homine non solum ut deus: sed etiam ut homo in diuino lumine. Et sic de hoc non fuit necessarium: multo mi-

mus de quocunque alio simili. Cum enim ipse esset fons nature humane & dñe: & testimoniū in quo fit resolutio ueritatis: non fuit conueniens q̄ eius ueritas esset ab alio q̄ adeo accepta. Licet autem dicitur angelus apparuisse cōfortans eum luce. xxii. non tamen illa confortatio fuit ex christi necessitate: quantum ad suam mentem: nec per modum instructionis: sed ad demirandam proprietatem humane nature: & ágeli dicuntur ei ministrasse: sed sic propter nos confortatur: ut in nobis scilicet fides ipsius incarnationis firmetur. Quomodo etiam dicitur deo q̄ ipse iesus supercelestium substantiarum substantia ad nostra ueniens intrā mutabiliter obediens subiicitur patris & dei per angelos formationibus non intelligitur subiectū fuisse christum angelicis illustrationibus ratiōe sui ipsius: quantum ad potentias mentis sue: sed ratione eorum que circa incarnationem agebātur & circa administrationem sue infantilis etatis & passibilis carnis: unde ibidem subdit q̄ per angelum nunciatur ioseph ad egyptum recedere: & rursus de egypto ad iudeam reductio. Quantum autem ad scientiam experientie per organa se suum qui est quartus modus cognitōis iesu: debes scire: q̄ quia sensus non est perceptiuus nisi ad instātis presentiam. Hinc est q̄ secundum cognitionem sensitiuā: non simul cognoscebat omnia: sed modo hec: & modo illa: iuxta q̄ oportunitas erat ad redemptionem humani generis faciendam: & iuxta q̄ diuersa diuersis temporibus sensibus suis fuerunt presentia. De perfectione autem meriti christi hoc scias q̄ in christo fuit omnis perfectio & plenitudo meriti. Primo quantum ad deum qui merebatur: quia non tantum erat homo: immo deus. Secundo quantum ad tempus in quo merebatur: quia ab instanti conceptionis usq̄ ad mortem. Tertio quantum ad id per quod merebatur: quia per perfectissimum exercitium uirtutis in agendo & patiendo semper quidem hec interius intra seipsum: exterius autem quantum decuit. Quarto quantum ad deum cui merebatur: quia non tantum sibi: sed q̄ maxime nobis & omnibus electis. Quinto quantum ad illud quod merebatur nobis: quia non tantum gloriam: uerum etiam gratiam & ueniam: nō tantum gloriam spiritus: sed etiam stolam carnis & apertionem ianue celestis. Sexto quantum ad id quod merebatur sibi: quia licet non mereretur glorificationem mentis quam iam habebat: merebatur tamen resurrectionem & claritatem sui nominis & dignitatem iudicarie potestatis. Septimo quantum ad modum quo merebatur. Cum enim dicatur aliquis tripliciter mereri: uel de indebito fa-

ciendo debitum: uel de debito maius debitum: uel de debito uno modo faciendo debitum alio modo. Omnibus istis modis meruit nobis. Et ita propriissime saluat ratio meriti nostri iesu. Octauo tantum modo meruit sibi faciente hoc plenissime gratia spiritus sancti per quam christus similis erat beatis: & in statu merendi: ita q̄ super eius meritū omnia alia merita nature humane habent fundari: & ab ipso procedunt sicut pululatiōes a radice. Ad intelligendum autem rationem merendi in christo: debes attendere q̄ quia fuit in ipso omnis plenitudo sapientie & omnis gratie: & ista sūt radix & origo recte & sancte uiuendi ac per consequens merendi: necesse est q̄ in christo fuerit plenitudo perfectiōis meriti secundum omnem modum plenius merendi. Quia igitur in christo fuit plenitudo gratie unionis per quam erat deus ab instanti conceptionis habens omnem gratiam & motum liberi arbitri. Hinc est q̄ necessarium fuit in christo esse perfectionem meriti: & quantum ad excellentissimam dignitatem merendi: & quantum ad celeritatem oportunitatem tempons. Et ideo dictum ē q̄ ab instanti conceptionis meruit: & quod excellentissime omnino meruit. Rursus quia in ipso fuit plenitudo gratie singularis persone: per quā habuit firmam charitatem & omnes uirtutes perfectas: & quantum ad exercitia: & quantum ad habitum: ideo dictum est q̄ in eo erat plenitudo meriti ad illud per quod conuenit mereri: uel cuius ē radix charitas & actus multiplicis uirtutis. Amplius quia in eo fuit plenitudo gratie capitis per quā in eo fuit gratia non solum sicut in quodam homine: sed sicut in quodam principio omnis gratie & sicut in quodam plenissimo fonte qui habebat in omnes electos refundere: cui omnes uniantur: sicut membra capiti: & sicut riuuli fonti: ex quibus omnibus constituuntur mystice una persona: hinc est q̄ meriti plenitudinem habuit non tantum respectu sui: uerum etiam respectu nostri quibus meruit: sicut membris suis: & sicut omnia spiritualia q̄ habens influit & dat ratione summe dignitatis uel diuinitatis: sic omnia nobis ratione assumpte humanitatis siue sint bona status presentis siue eterne felicitatis. Postremo quia tantorum carissimum plenitudo necessario ponebat in christo summam & perfectam felicitatem secundum sui partem superiorem licet dispensatue propter nos esset in statu uie. Hinc est q̄ nō sibi meruit gloriam & beatitudinem anime concreatā: nec ipsam unionem personalem: quia ista naturaliter in christo oē meritum precedebant: sed illa sibi meruit cum quibus status uie stare non poterat: sicut stolā carnis cum clarificatione sue excellentissime dignitatis. Quia uero in ipso ab instanti conceptionis fu-

It perfectissima plenitudo tam omnium habituū  
 q̄ actuum interiorū statim omnia meruit que po-  
 tuit mereri respectu sui. Ac per hoc de debito uno  
 modo facere potuit alio modo debitum: de inde-  
 bito autem debitum uel de debito magis debitū  
 sibi facere non potuit quia nullo modo potuit in  
 sanctitate proficere: cum a principio esset sanctissi-  
 mus fecit tamen hoc nobis: & omnibus istis mo-  
 dis nobis propriissime meruit: quia merito ipsius  
 Iustificamur a culpa

Proficimus in gratia

Coronamur per eternā gloriam in beatitudine sua  
 Quia uero eo ipso quo deus erat & sanctissimus e-  
 rat plenus omni sapientia & omni gratia. Que oīa  
 etiam habuit absque merito ex dono psonalis uni-  
 onis gratuite sibi: ideo potes uidere: q̄ ad ista ne-  
 cessario sequebatur: corpus suū debere glorificari  
 & omnem creaturam sibi subdi: tam ad sue uolun-  
 tatis imperium: q̄ ad recipiendum sententie iudici-  
 um. Et ideo potes uidere q̄ ad ista necessario se-  
 cebatur: q̄ status merendi in nullo habuit necessitatē  
 respectu sui: sed summam necessitatem respectu no-  
 stri: qui eramus

Peccato sedati

Supplicio captiuati

Ad malum prompti

Ad malum difficillimi

Ab omni regno gratie & glorie exclusi

Et dei horribiles inimici.

A quibus omnibus impossibile fuit per nos libe-  
 rari: stante ordine quem deus pro meliori elegit:  
 nisi per meritum christi plene & integre: immo su-  
 perabunde satisfaciens diuine iustitie: non solum  
 pro toto humano genere in communi: sed pro  
 quolibet homine in singulari: & non in quolibet  
 homine singulari maliciam uite sue: quasi i quodā  
 acervo emendauit: sed p̄ p̄cō quolibet a singulari  
 malitia luit & defluit: penā soluit: & ptulit: & ab  
 ip̄a ip̄m absoluit: ueniā & gr̄am ip̄trauit: ip̄sū i oī  
 ope suo meritorio adiuuit & assotauit imo i ip̄so  
 exns sicut radix i ramo ip̄sū i seip̄so acceptabilem  
 deo reddidit: & ab omni temptatione in nobis  
 uincendo nos liberauit: & per cum omne augmē-  
 tum boni in nobis creuit & pro omni bono i sin-  
 gulari & spirituali q̄ unquam habebimus siue in  
 hac uita siue in beatitudine eterna prius ipse pro  
 nobis accepit: & pro ipso in eternum pat̄i se sub-

iecit: laudat & benedicit & sibi in eternum de oī-  
 bus bonis nostris gratus extitit. Quid ergo  
 deficit ad plenissimam rationem meriti christi in  
 nobis: nos enim filii mortis: ex nobis nihil nisi  
 eternam mortem meremur: nisi in quantum chri-  
 stus existens in nobis non ex nobis sed ex ipso  
 q̄ ipse nobis meruit in seipso unde sibi possumus  
 dicere & debemus. Omnia opera nostra in nobis  
 operatus es domine. Ad ista autem in nobis  
 merēda nō assūpsit humana solatia: sed tātū assū-  
 psit de dolore & pena: tam interius in corde: q̄  
 exterius in corpore: quod omnino nobis est in-  
 expressibile. Sed quia de his dicitur infra in tracta-  
 tu de passione: ideo de his transeo. Hoc unū  
 solum pono: q̄ ideo eterna sapientia uoluit eum  
 dem diem esse incarnationis & mortis iesu: ut uno  
 facto intellectuali circulo ab eodem puncto in idē  
 sicut sensibiliter in uita christi circulariter uoluitur  
 tempus: ut simul iungatur dies incarnationis &  
 mortis: sic intelligatur ut totus decursus uite chri-  
 sti passibilis fuit: una ineffabilis mors continua-  
 ti doloris: tam pro diuina offensa: q̄ pro redem-  
 ptione nostra. & q̄ mortem quam assumpsit in  
 utero uirginis continue portauit in decursu tem-  
 poris: in fine in carne expressit: Ad uidendum  
 autem quomodo ueri dolores fuerint in men-  
 te christi & carne: attendendum q̄ quosdam de  
 factis nostre nature passibilis dilectus emanuel  
 noster assumere uoluit: & quosdam tanquam  
 inutiles & inexpedientes reiecit. Assumpsit igitur  
 corporales penalitates: ut famem: sitim: lassitu-  
 dinem: & dolores carnis: ac mortem. Assump-  
 sit & spirituales. tristitiam: gemitum & timo-  
 rem. Nec tamen omnes corporales assumpsit:  
 sicut sunt defectus egritudinum multiformium:  
 neque omnes spirituales: sicut sunt ignorautia:  
 & rebelliones carnis ad spiritum. Nec qualiter-  
 cunque assumpsit: quia non contraxit: immo sic  
 necessitatem patiendi suscepit: ut nihil pati pos-  
 set ipuite: nec secundum uoluntatem diuinitatis:  
 nec secundum uoluntatem rationis: licet passio  
 fuerit contra uoluntatem sensualitatis & carnis:  
 sicut exprimit oratio eius que dicit. Non mea uo-  
 luntas sed tua fiat. Vide igitur q̄ rationalis fuit  
 iste modus assumendi: quia iesus benedictus  
 qui habebat officium mediatoris debuit habere  
 conuenientiam cum extremis: non solum utro

unque habendo naturam: sed etiam in natura assumpta: accipiendo circumstantias & proprietates correspondentes extremis. Quoniam ergo deus est iustus: beatus & immortalis: necesse fuit mediatorem dei & hominum: ut hominem reducere posset ad eum commūicare cum deo in iusticia et beatitudine: cum homine uero in passibilitate & morte: ut sic habendo mortalitatem transeuntem et beatitudinem permanentem hominem de presenti miseria liberaret: destruendo eius eternam mortem & ipsum reducendo ad suam beatitudinem. Sicut et contrario angelus diabolus qui habens immortalitatem cum miseria & iniusticia: fuit mediator faciens hominem cadere in culpam & in miseriam per suggestionem suam: ac per mortis dolorosum supplicium. In quo quia mors nunquam montur: mors in eo sicut & in diabolo habet immortalitatem interminabilem tormentorum.

Quoniam igitur christus mediator debuit habere innocentiam & beatitudinem fruitionis cum mortalitate & passibilitate: hinc est quod simul debuit esse uiator & comprehensor: & de omni statu in se aliquid habnit secundum quod dicitur assumpsisse.

De statu innocentie: peccati imunitatem.

De statu nature lapsae: penalitatem & mortem.

De statu glorie: fruitionis beatitudinem.

Rursus quoniam penalitates uitiose sicut sunt ista quattuor: propter peccatum originale inflicta: scilicet Ignorantia: Infirmetas ad bonum: Malitia & concupiscentia: que sunt impeditiue: et ad malum inclinatiue: hinc est quod has nec assumere debuit nec assumpsit: nec in sua benedicta matre reliquit.

Quia uero pene que sunt exercitatiue uite perfecte: et testificatiue nature humane: non simulate: potissime ille que respiciunt naturam in communi: sicut fames & sitis in absentia alimenti: & tristitia et timor in presentia nocumenti: & alie pene his similes: hinc est quod illa assumere debuit & assumpsit: Et hos defectus Damasc. uocat naturales & intractabiles passiones. Naturales quidem quia sequuntur naturaliter secundum rationem humanam naturam. Intractabiles quidem: quia defectum gratie & scientie non important: & solos tales defectus credo benedictum iesum reliquisse

in sua sanctissima matre: ut esset sibi plene conformis tam in innocentia quam in pena. Febres autem & lepras & morbos caducos: & alias huiusmodi penas: que in diuersis reperiuntur hominibus assumere iesus non debuit: quia tales defectus quandoque causantur ex culpa hominis: puta ex inordinatione uictus: quandoque ex defectu formatiue uirtutis: & immunde materie in utero matris: quorum neutrum fuit in christo: quia caro eius de spiritu sancto concepta ex purissimis sanguinibus uirginis non potuit inde tales accipere defectus: quia spiritus sanctus est infinite sapientie & uirtutis: errare & deficere non ualens in illa benedicta formatione: & in expurgatione uirginis sacre. Item nota quod benedictus iesus nihil inordinatum exercuit in regimine uite sue quo ad aliquid superfluum. Si autem aliquid fecerit quod uideatur diminutum .s. parum dormire: uel parum comedere: uel quod uideatur in excessu naturam affligere: sicut laborare in itinere: sic permisit ista naturam affligere per dolorem pene: quod non permisit per ista aliquam corruptionem in humoribus fieri: que possent predictas infirmitates causare. Non enim fuit conueniens quod in christo fieret ab interiori corruptio: quia non penas proprias idest sibi debitas: sed aliorum sustinebat: nec debuit habere mortem tali modo causatam: sed ab extrinseco uiolenter illatam: qui nobis uiolentiam mortis tam culpe quam pene uenerat sua morte auferre. Sic igitur potes uidere quid assumpsit & quid non assumpsit in defectibus nostris. Postremo quia nullus innocens debet inuitus penam aliquam sustinere: quia hoc esset contra ordinem diuine iustitie: nullus etiam mortalis uult mori & pati secundum appetitum nature: qui naturaliter refugit mortem: hinc est quod christus debuit huiusmodi penalitates habere: ut nihil pati posset in uite secundum rationem: non solum propter beatitudinem & diuinitatem sibi unitam: per quam poterat repellere omnia: sed etiam propter perfectissimam innocentiam: quam secundum ordinem naturalis iusticie nihil permittit pati in uite. Et ideo sicut a principio defectus non dicitur contraxisse sed assumpsisse uoluntarie: sic & in toto decursu uite sue non debet dici aliquid pati in uite: quia iusticia diuina nullo modo sibi permisisset aliquid penale infligi: nisi ipse ex amore

cordis sui hoc postulasset sibi pro munere pro honore dei & salute nostra: unde semper in tota uita sua liberaliter & uoluntarie se nobis dabat i penis.

Quia uero iste non essent pene: nisi essent contra naturalem inclinationem & appetitum sensualem nature: hic est q̄ ista dicitur pati contra naturam sensualitatis & carnis. Et hinc est etiam q̄ christus orans secundum rationem: uoluntatem carnis exprimebat: quia passionem refugiebat: cum dicebat: Transeat a me calix iste: uoluntatem tamen rationis uoluntati patris conformans appetitui carnis pie ponebat cum dicebat: Non mea uoluntas: sed tua fiat. Vbi notatur q̄ fiat est uerbum optatiuum ut per hoc scias q̄ amore tuo ebrus petebat & optabat suas passiones & mortis supplicium. Et sic patet q̄ in christo non fuit contrarietas uoluntatis: quia secundum diuinam uoluntatem quod iustum erat uoluit & secundum uoluntatem rationis non solum iustitie consensit: sed etiam totis precordiis sitiuit & uoluit. Secundum uoluntatem carnis penam recusauit: sed tamen iustitiam non acceperat. Et sic unaqueque uoluntas quod suum erat operabatur & quod ad se pertinebat exequabatur.

Voluntas diuina iustitiam

Voluntas carnis naturam

Voluntas rationis obedientiam.

Ac per hoc non erat in christo colluctatio & pugna uitiosa: sed pacata oratio: & tranquillitas ordinata: & ista nunquam minuunt de pena & dolore mentali: sed tanto magis augent: quanto magis a uitio si discordia separantur. Et sic patet de assumptione penalitatum benedicti domini nostri iesu. Ut autem possimus uidere quomodo perfecta operatio uirtutis fuit in christo homine: attende cum quanta similitudine est imitatus actum perfectionis diuine in unione assumpte nature: licet enim fuerit unicus actus & simplex ille quo diuina persona humanam sibi uniuit naturam: confidero tamen ibi triplicem circumstantiam maxime perfectionis. Et ut de hoc methaphorice loquamur confidero ibi

Velocissimum cursum in suum oppositum.

Admirabilis agilitatis saltum: quasi ab extremo in extremum

Immobilem & interruptum firmitatis statum in eo quod non reliquit hominem assumptum.

Opposita enim erat humana natura deo & inimica & licet nunquam fuerit inimica in christo: tamen inimica erat tota antequam assumeretur: unde nec modica amicitia dei fuit unquam commissa alicui persone istius nature nisi presupposita tali assumptione tanquam radice. Ad hanc igitur suam capitalem inimicam uelocissimo cursu: & cum tanto amore ad ipsam amplexandam & sibi uniendam peruenit ut in instanti sic eam sibi pacificauerit & coniunxerit in unita

te persone: ut idem sit deus & homo: & in illa natura quondam sibi inimica sit summus amicitie & unionis gradus qui dari possit etiam per uirtutem diuinam. Ita quod uidetur benedictus deus totas suas uires conflasse in unione sibi inimice nature. Quam perfectionem superexcessiuam & nobis summe imitandam & desiderandam ipse iesus exprimens cum exhortaretur nos ad inimicorum dilectionem ait: Estote ergo perfecti: sicut pater uester celestis perfectus est. Si etiam secundo consideres saltus mirabiles quos fecit diuina persona a suo extremo in extremum nostrum: uidebis quod deus saltat ad humanitatem in quo preterea includitur.

Excelsus ad infirmitatem

Eternus ad temporalitatem

Liber ad seruitutem

Diues ad paupertatem

Speciosus ad deformitatem

Gloriosus ad contemptum

Virtus ad infirmitatem

Salus ad penalitatem

Vita per eentiam ad mortem acerbam.

Si tertio confidero. scilicet immobilitatis statum cum quanta formatione huius unionis facta est ligatura: uidebis quod impiissimum anathema est dicere deum unquam dimisisse quod semel assumpsit: plene autem iesus secundum quod homo obseruauit quod scriptum est. Si steteris sedere ad mensam potentis: diligenter attende que tibi apponuntur: sciens quoniam oportet te talia preparare. Ad hanc igitur mensam sedens diuine unionis homo assumptus diligenter appositionem huius triplicis feruli attendit & efficaciter similia preparauit: dum superineffabili modo & inestimabili perfectione uirtutis: in tali tibi etiam operatione sua est imitatus personam. Sic enim ipse de natura inimica gratie unitus est persone filii dei tanta uelocitate ut in primo instanti esset deus homo. Sic & ipse iesus benedictus in eodem instanti sibi uniuit: & unitos habuit omnes electos: qui erant natura filii ire: & deo & sibi inimici: non solum in electione originali: sed multiplici superaddita malitia eorum actuali. Quibus non obstantibus sic eos sibi perfecte uniuit ut membra capiti: ut eorum omnia peccata acceperit ad diluendum & lametandum & destruendum. Et ideo pro eis satisfaciendo eorum tormenta acceperit ad sustinendum & ad eos liberandum gratias a diuinitate acceptas fecerit suas pro communi munem in fluxum: ut quicquid eis sit sibi reputet fieri. Et quicquid a deo recipit sibi liberali charitate contribuat. Mirabilis fuit iste cursus quo in primo instanti se sensit bonus iesus: & caput & membra: hac dilectione maior haberi non potest: quia pro inimicis dedit animam suam. Cum enim inimici essemus deo: reconciliati sumus pro morte filii sui quoniam deus

erat in christo mundum reconciliatis sibi. Vere non tardauit sue diuinitati mittere: imo tam cito sibi uniuert ut membra illos quae sibi erant tantum contrarii quocirca ipse unicus est ypostasi uerbi: uide uere de utroque cursu tam dei in hominem assumendum quam ipsius dei hominis in totam multitudinem electorum: potest dici illud dauidicum. Exultauit ut gigas ad curandam uiam & cetera. Attende autem quod sicut natura humana non considerata ut christi dei inimica: in christo uero sic est unita: ut ipse homo sit deus. Sic & ipsi electi si considerentur in suis originalibus naturaliter infectis: & in suis actibus malis sunt impii hostes dei & christi eius: ab ipso autem in seipso transformati & reformati & uniti sicut membra capiti sunt: ipse iesus per unionem amoris & ipse est ipsi. Quanta autem unione christus connectatur membris suis quere in libro quarto capitulo illo: Iesus panis factus: ubi agitur de christi sacerdotio: & quomodo de ipso sumus: & de ipso nutrimur. Rursum attende illos amerosos saltus quos iste dilectus iesus ad similitudinem sue persone: & pro nobis uoluntarie fecit a sue sublimitatis extremo in nostra infirma & nostre salutis accommoda. Delictosissimus enim in sua beatitudine saltauit in immensos dolores pro nostra redemptione: ut uere dicatur deo: Vere dolores nostros ipse portauit. Gloriosissimus super omnem creaturam innumera obprobria & uituperia: propter quod in psalmo dicitur. Factus sum obprobrium hominum & abiectionis plebis. Benedictissimus ab omnibus angelis in peccatorum blasphemias et innumeras maledictiones. ut in eo compleatur illud Hieremie: Omnes maledicunt mihi: innocens saltauit super omnes culpas: nullam communicando: sed quantum est ex se omnes delendo: propter quod dicit apostolus: quod ipsum deus pater pro nobis peccatum fecit. Et pro isto saltu qui immediate precedit dicitur quod factus est pro nobis maledictum. Speciosus forma pre filiis hominum saltauit ad tantam deformitatem ex penis sibi illatis & impiorum sputis: ut Esaias gemens talem aspectum dicat. Vidimus eum & non erat ei aspectus: & considerauimus eum quasi leprosum & a deo percussum. Sublimissimus qui erat omnium creaturarum dominus: & secundum quod homo ab instanti sue conceptionis factus est omnium seruus & omnium nouissimus: & non solum subiectus sue reuerentissime matri & factio ioseph: sed fuit subiectus multis modis aliis hominibus: immo & uoluntarie diuinitatum corpus suum subiecit in sensibilibus creaturis & dolorose afflictioni crucis: clauorum: spinarum: & transfusioni lancee: ut merito posset dicere. Ego autem humilitatis sum nimis. Et illud secundum aliam translationem. Seruire me fecistis in peccatis uestris. Vir modestissimus & fortissimus super omnem creaturam

ad tantam infirmitatem & debilitatem uoluit descendere: ut baiularetur matris manibus: & quod plus est quod sic condauaretur manibus & pedibus: ut quantum ad uirtutem corpoream se mouere non posset: uere potuit ipse dicere. Infirmata est in paupertate uirtus mea. Ditissimus cuius erat possessio omnis creatura: ad tantam saltauit penuriam paupertatis: ut nascens a bestiis mutuo acceperit presepium: uiuens non habuit ubi recinaret caput suum. moriens non habuerit aque modicum: mortuus etiam mutuo acceperit alienum sepulchrum: ut uere dicere potuit. Pauper sum ego: & in laboribus a iuuentute mea. Sapientissimus propter nos ad tantam deuenit stultitiam apparentiam in oculis fatuorum: ut ipsum sicut fatuum diffamarent: ideo dicebat mater. Quid enim auditis: furit enim & insanit: et qui erat uerbum patris & secundum quod homo lingua eucharis & eloquentia gratiosa tacuit & obmutuit tam paruulus in cunabulis quam etiam magnus in accusationibus falsis: unde poterat dicere illud Hieremie: Stultissimus sum uirorum. Iocundissimus uita & qui omnes celos implet letitia: saltauit in laetitia & flebilem mortem: quando cum dolore ualido & lachrymis tradidit in morte animam suam. Vides tu saltus amerosos benedicti iesu: quomodo pro nobis saltauit ad similitudinem saltuum diuinorum. Et in his saltibus tam deus quam homo assumptus nobis benignissime condescendit: quando exinanitus pro nobis nostra sic abunde dignatus est pati: sed consummata nostra salute per gradus per quos descenderat retrocessit resaltando usque ad dexteram dei patris.

Mors ei transiit in immortalitatem:

Penalitas in salutem:

Infirmitas in uirtutem:

Contemptus in honorem:

Deformitas in decorem:

Paupertas locupletatur:

Seruitus emancipatur:

Infirmitas exaltatur:

Temporalitas perpetuatur:

Humanitas deificatur:

Et blasphematus ab omni creatura laudatur.

Que quidem figurata fuerunt in illo famoso horologio Achaz. O quam armoniace istud horologium sonare debet in auribus sponsae anime deuote: que tales saltus ascendentes & descendentes audit et uidet in dulcissimo sponso suo. An non tibi uidetur sponsa hos saltus considerare: cum dicit, En ipse ueniet saliens in motibus transiens collas. Non quid non resaltum predictarum perfectionum exoptat sponsa dilecto suo: cum in fine libri concludit, Fuge dilecte mihi assimilare capre: himnuloque ceruorum: super montes aromatum: que sunt rationes eminentes & odorifere superius nominate: quas reassumpsit iesus exeundo de mundo: cum resurrexit & ascendit in celum

Sic igitur uides saltus tui amatoris iesu p quos ad te descendit: & in suam diuinitatem te assumptit. Si consideres tertiam. s. immobilitatem & stabilitatem uirtutis: uidebis hoc stupendum & mirabilem firmitatis amorem: quo in omnibus predictis quantum ad perfectionem actus in tantum mentis sue se tenuit immobili & non interrupto actu ab instanti conceptionis sue usq; ad transitum sue mortis: donec totum malum assumpte nature pro quo excludendo uenerat reliquit affixum i cruce dum dixit. Consumatum est. q. dicat licet non interrumpatur actus doloris finito mysterio humane redemptionis: & ideo tam me q; omnes in beatificas manus patris redemptos expirando commendo. Ista fixio & immobilitas dei amoris figurata fuit in illo stupendo prodigio Iosue: quando dixit. Sol ne mouearis contra Gabaon: & luna contra uallem haylon: & infra. Stetitq; sol in medio celi: & non festinauit occubere spacio diei uiuis. Sol iste est benedictus Iesus de quo prophetauit Malachias. Vobis timentibus nomen meum orietur sol iusticie: cuius radius magis splendens hominibus cum euisceratus amor quem super inicos effudit: dum eorum dolores & iniquitates portauit. Huic actui boni Iesu dicitur: Sol contra Gabaon ne mouearis. Gabaon interpretatur uallis tristitie: & significat illam dolorosam tristitiam quam pro nostra satisfatione semper in corde portauit. Sol ergo contra Gabaon non est motus: quia amorosus dolor cordis Iesu non est interruptus: Luna uero que significat defectus: quos pro nobis assumpsit in carne sua contra uallem Haylon non est mota. Haylon interpretatur ubi sunt urfi: & significat concupiscentiam humane carnis: ubi sunt multiplices urfi. s. motuum immundorum & insatiabilium appetituum: contra quos expugnandos carnis christi passibilitas stetit infirma: donec esset tota nostra concupiscentia expurgata. Stetitq; iste benedictus sol in medio celi. i. in immensa capacitate cordis iesu: & inestimabilis amoris sui: & non festinauit occumbere spacio diei unius: quia benedictus Iesus hunc actum mentis sue noluit interrumpere in toto decursu sue lumine uite. Vere non fuit ante & postea tam longa dies: quia in toto exercitu creature non potest inueniri dolor & amor tante immensitatis & tanti luminis & uirtutis. Hec autem fecit benignissimus deus pater exaudiens preces & gemitus pauperum suorum: quibus clamabant ad ipsum. Redime me domine & miserere mei: propter quod sequitur q; ista dies fuit ita longa obediente deo uoci hominis: & pugnante pro israel. Firmitas autem istius amoris & doloris figurata fuit in opere secunde diei cum dictum est. Fiat firmamentum in medio aquarum: quia firmamentum immobile est cor suum in medio illarum aquarum: que intrauerunt usq; ad

animam eius. Vides ergo q; perfectissime anima christi in operatione uirtutis fuit sue diuinitati assimilata. O q; perfectus equus diuinitatis fuit homo iste Iesus ad omnem hostilem exercitum proferendum: uelocissime enim cucurrit ut dictum est: Agilissime saltauit: & in bello usq; ad perfectam uictoriam perdurauit. Hic est ille equus in tanta perfectione descriptus ipsi Iob cum dicit. Nnnq; prebebis equo fortitudinem & cetera mira que ibi dicuntur. Exulta igitur anima mea in bono iesu: in quo es quicquid es: & extra quem non nisi males: qui tibi est omnia: Ipse est celum latissime capacitatis & eminentissime dignitatis. Ipse est terra: non quidem in opere suo maledicta: que spinas & tribulos germinat. sed terra benedicta: & hortus & paradysus uoluptatis: que tibi dat fructum ceterum simum pleni participii diuinitatis: in quo est omne lignum pomiferum faciens fructum iuxta genus suum. O benedictum genus fructus & dulcissimum ad gustandum: in quo gustans a suo malo deficiens sentit se per amorem beatissimum domini.

Ipse est tibi aqua omnem sitim refrigerans cupiditatis mundane.

Ipse est tibi aer uitalis respirationis: in cuius afflatu uiuis uita diuina.

Ipse est tibi ignis ardens qui nunquam dicit sufficere in amando.

Ipse est tibi angelus salutis consilii: & continue custodie & protectionis eterne.

Ipse est tibi thesaurus: cibus: lectus: sponsus: lux pater.

Ipse est tibi omnia que potes desiderare ut sis plena.

Ingrede ergo anima mea benedicta domum: cur foris stas: ingrederi in locum tabernaculi admirabilis. Intra paradysum tue reformationis: quia multo melius es reformata q; condita. Et quia in christo plene dotato plene dotata es: gaudeas in mensa quam gaudens deus tibi distribuit in funiculo distributionis sue. In hac benedicta terra repromissionis cordis boni iesu: que non solum fluit lacte & melle sed dei dulcore & pietate: uel etiam punta te. Hoc igitur scias & nihil ultra quaeras: sed tali portione contenta cantes cum propheta. Funes ceciderunt mihi in predaris & cetera. Et si bene intellegis hanc caritatem domini: quam tibi deus donauit: letanter subiungas. Benedicam dominum qui tribuit mihi intellectum. Intra ergo in istum tuum benedictum iesum: qui tibi est omnia: & inclusa permanes: nec cum diua egrediaris ad uidentum mulieres regionis: id est uarias curiositates distractionis: quia simul cum ipsa corrumperis a malo emor filio Sichen: nec cum sene Semei de Hierusalem id est de tranquilla pace cordis iesu egrediaris ad querendos seruos per ambitionem

temporalis honore: quia simul cum illis occideris per indignationem ueri salomonis. Nec cum filio illo prodigo egrediaris a plena suggestione in paterna provisione tui benedicti iesu per tue proprie uoluntatis abusum: quia cum ipso omnia dissipabis: & in horridam famem porcinam decides: nec satiaberis malis tuis. Clauso itaque ostio cordis iesu nihil nisi ipsum senties: in illo quietissimo cubiculo altissimi patrem exora: & dic. Hec requies mea in seculum &c. Ut autem solennitatem sacratissime diei incarnationis filii dei: de qua iam tribus diffuse capitulis est tractatum: breuiter epilogando concludam. attende: admirare. & obstupescere diem magnificum super omnem diem. Hodie namque est solennitas patris eterni: in qua fecit nuptias non solum filio suo sibi in dissolubili copula humanam uniendo naturam: sed & sibi ipsi dum sacratissimam uirginem mariam suam accepit in sponsam. & suam paternam fecunditatem sibi communicauit: dum eam uerissimam filii sui matrem effecit: & sibi sponsali munere tantam fecunditatem tribuit: ut illum eundem generaret in tempore: sicut uera mater in assumpta natura: quem ipse genuerat in eternitate in sue uirtute nature. Et sicut in celo non habet sociam in generatione eterna: sic & ipsa nullum haberet socium in mundissima generatione humana. Aliter est etiam ista dies omnipotentissimi patris. Quia sicut ipse eternaliter & plene se dicit in creato uerbo filium generando: sic & nunc sublime se dixit ipsum ostendere incarnando: dum se summe manifestauit quantum est possibile in natura creata. Vnde & soli uerbo incarnatione reseruatam est paternam fecunditatem & summam trinitatem explicite hominibus nunciare. Licet autem primum dicere quo filium generat sit patris proprium: tamen istud secundum dicere quod est commune tribus personis diuinis est dicere sibi ualde conuenienter appropriatum: ut merito hec sit dies sua qua se summe dixit in tempore. Est etiam ista solennitas singulariter filii: quo ab eterno dilectam naturam in dilectione hodie consumauit: dum eam indissolubili intimissimo in uinculo personalis unionis assumpsit. O quam mira per filiationem suam eternam fecit hodie iste benedictus filius dei: dum & assumptum hominem uere in semetipso fecit filium dei. & in eius sublimi merito omnes electos tanquam membra corporis sui fecit patris filios adoptiuos: uere igitur hec dies est filii singularis & propria. Hodie etiam est singularissima solennitas spiritus sancti: cum enim ipse mittatur ad sanctificandum creaturam hodie plene & perfecte hanc sanctificationem cofecit: cum absque possibilitate peccati & in plenissima mundicia & gratia summa humanitatem filii dei & summe sue reuerendissime matris plenissime habitauit. Hodie illam benedictam humanitatem omni repleuit gratia: omni illustrauit sapientia: omni dotauit meri-

torum efficacia: non solum pro se: sed pro tota natura. Hodie uirginem expurgauit: fecundauit: dei genitricem effecit: dum corpus in eius utero formauit: quod per spiritum rationalem persone filii est unitum. Hodie eam fecit matrem omnium electorum: hodie ergo summa diffusio spiritus sancti summam bonitatem ostendit: dum tantam naturam eleuauit creatam: ut ipsa fieret deus: non immerito ergo est hec dies sua. Hodie etiam est festum beatissime trinitatis: cuius est actu essentia li omnipotentie sue effectus in creatura producere. Hodie enim summum effectum in natura produxit: dum ea sue diuinitati in filii persona uniuert: ut sic quasi ultimam de potentia quo ad effectum unionis & gratiam in effectum conflauerit ad huius diei superinestimabilem solennitatem sacrandam. Hodie est principalissime solennitas assumpti hominis iesu christi: quia hodie de spiritu sancto conceptus quantum ad corpus: & quantum ad animam creatus: & plenissime diuinitati unitus: & dei fruitione summe beatus: & in omni perfectione consummatus: ut hominem totum acceperit in plenitudine meriti & immobili defixione dominum decreti: & in perfectione sui actus interni & plene possessionis intra secretum cordis sui: tam pro se quam pro meritis omnibus electis: quicquid postea accidendum fuit in exteriori executione omnium fiendorum: que omnia manabant ab eo quod hodie accepit tanquam ab efficaci radice: & sicut actus exterior ab interno merito: ergo est sua hec dies. Hodie etiam est solennitas principalissima uirginis matris dei: in qua facta est sponsa dei patris: & socia genitrix filii dei: officina mirabilis sancti spiritus: totius trinitatis sacrarium: & speciosissimum templum: regina & domina angelorum: genitrix omnium electorum: & sic plena thesauraria carissimum beatissime trinitatis: ut nec stila alicuius uel modice gratie sit donanda: nisi per dispensationem marie transuerit. Hodie ipsa impeccabilis effecta: et omni bono repleta: ad tantum contemplationis sublimata est uerticem: ut nullam puram creaturam in passibili carne uiuentem nunquam possim credere sibi quomodolibet adequatam. Et sicut uidetur Augustinus dicere: Concessa est uisio dei per essentiam Paulo: moyse: uel cuiusque alteri: de quo tamen Dionysius qui fuit secretus Pauli discipulus nihil dicit: immo magis contrarium ex rationibus suis potest deduci: si unquam ipsi uel alicui alteri ista gratia est concessa: uere credo quod non hodie est uirgini denegata: dum tantum fuit spiritu sancto repleta: ut dei filium conciperet: & hominem summe beatum in utero suo portaret. Et attendat quicumque uult deuote concludere: si omnes rationes que adducuntur pro congruitate: quod Paulo uel Moyse debet gratia fieri: non multo magis generanti deum congrue adaptantur: propter quod pie serio cum inconuenienti: qui deducens rationes dionysii quibus

ipse distinguit statum hierarchie angelice & ecclesie per nudam contemplationem diuine essentie: & per contemplationem que est per fidem: unde etiam uidet dicere q̄ nulla p̄sa istius medie hierarchie deducitur ad statum istius dum est in ista: dicit concludendo. Auctor iste nō uidetur cōcedere uelle: q̄ alicui uiuenti in nostra carne sit cōcessum deum in essentia uidere illa uisione qua uidet beati. Si tamen alicui est cōcessum: credo matri dei nō semel sed pluries etiam fuisse donatum. Quicquid autem sit de hoc: quia hic nihil assero: certum ē diem istum esse singulariter uirginis matris. Hodie est etiam solēnitas omnium angelorum: & nō solū quia hodie est eorū restaurata ruina ī pleno ac cepto munere glorie & gratie ab ipso iesu pro se & pro omnibus membris: qui angelicam debent restaurari ruinam: sed etiam quia altissimū & nouum gustum dei: quantum pie creditur: omnes angeli acceperunt: dum beatitudinem anime christi uiderunt: & suam unionem in diuina persona. O quantum est hoc: penset per deuotionem qui illuc mente cōscendit: Quanta est hec magnificentia intellectualis nature gustare deum ut suprapositum proprium in eo quod quilibet plus diligit q̄ seipsum.

Licet autem hec dies sit omnium angelorum ī communi: est tamen singulariter gabrielis: qui singulariter a deo missus: foris tam est omnium summus: uel adminus eorum qui ad exteriora mittuntur. Huius inquam beati spiritus gabrielis non imerito dixerim: q̄ hec est solēnitas singularis: dū tanto meruit dotari priuilegio: ut cōmercium dei cū uirgine: & mysterium unionis diuine nature & humane meruit singulariter nosce per excellentiam: & annūciare uirgini: & eam id cōsensum inducere: & sacra mysteria dei & domini sui sua fidelī obsequiositate tractare. Est etiam iterum hodie solēnitas totius humane nature: que a iugo sue seruitutis erepta: & ab antiqua infectiōe purgata in matre & in christo iesu est omni gratia repleta & beatificata & deo iuncta: & ideo totus eius appetitus ē ī suo summo uertice consummatus: et ut nō sit q̄ se abscondat ab huius sancte diei claritate. Est & hodie festum totius uniuersi: quia dum corporalia & spiritalia in christo: hodie sunt deo unita: omnis est consummata natura: dum tanta unione ē suo auctori coniuncta: unde hodie & ipsum uniuersum ī christo meruit: siue christus p̄ toto uniuerso meruit totam renouationem & meliorationem mundi: que postea manifestabitur in effectu.

Hodie ergo omnis solēnitas: quia non est aliquid solēnizabile de humana natura nec de hoc seculo nec in futuro: nisi hauriat in hac die: unde et omnes alie solēnitates sunt quasi quedam explicationes ī exteriori opere: quod hodie factum est in completa radice: Quod autem omnes alie solēnitates aliquam super istam prerogatiuam uideantur habere: hoc est: quia istam continēt tanquā radicem & fundamentum sui substantialis boni.